[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.03.2018                                        № 63

г.  Нижние Серги
О внесении изменений в План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы, утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 05.05.2017 №128 «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы»
В целях реализации распоряжения  Правительства Свердловской области  от 12.04.2017
№ 360-РП «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Свердловской области на 2017-2019 годы», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы, утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 05.05.2017 №128 «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы» изменения, изложив его в следующей редакции (прилагается)

2.Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                    В.В. Еремеев

                                                                                         Утвержден
постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района
от 16.03.2018 № 63
ПЛАН
мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Мероприятия по росту доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района

	1.
	Разработка и реализация плана мероприятий («дорожной карты»)по повышению доходного потенциала Нижнесергинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно,

I квартал

	администрация Нижнесергинского муниципального района,
финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района,
Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	2.
	В случае предоставления налоговых преференций  администрацией Нижнесергинского муниципального района проведение анализа использования и эффективности применения предоставленных преференций, степени их влияния на развитие экономики Нижнесергинского муниципального района, подготовка предложений по их оптимизации на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно,

IV квартал
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	3.
	Участие в заседаниях межведомственных территориальных комиссий, созданных при поселениях, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, в целях выработки рекомендаций по легализации заработной платы, теневой занятости, ликвидации убыточности организаций, а также погашению задолженности по налогам, зачисляемым в областной и местные бюджеты Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально
	Главы поселений

(по согласованию)

с участием

отдела по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района, финансового управления  администрации Нижнесергинского муниципального района

	4.
	Организация взаимодействия с налоговыми органами по вопросам реализации мероприятий, направленных на расширение доходной части бюджета Нижнесергинского муниципального района и поселений, входящих в его состав
	ежемесячно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

	5.
	Осуществление оценки степени готовности налогооблагаемой базы для исчисления налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объекта налогообложения
	ежегодно,

III квартал
	Главы поселений

(по согласованию),
во взаимодействии с налоговыми органами (по согласованию)

	6.
	Организация работы по выявлению и постановки на кадастровый учет объектов недвижимости, включая объекты незавершенного строительства. Проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки, включая использование официальных сайтов поселений, входящих в состав Нижнесергиского муниципального района
	ежеквартально
	Главы поселений

(по согласованию),
во взаимодействии с налоговыми органами (по согласованию)

	7.
	Проведение оценок эффективности реализации муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально

	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района,
Главы поселений

 (по согласованию)

	8.
	Проведение мероприятий по повышению эффективности деятельности административных комиссий, созданных в соответствии с Законом Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по созданию административных комиссий»
	ежеквартально
	Главы поселений

(по согласованию),

	9.
	Выполнение плана мероприятий ( «Дорожной карты») по повышению инвестиционной привлекательности и созданию благоприятных условий для развития бизнеса  на территории Нижнесергинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 07.10.2013 № 1020
	ежеквартально
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	10.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в собственности Нижнесергинского муниципального района, в том числе в целях выявления полностью или частично неиспользуемых объектов недвижимости и принятия по ним решений о сдаче в аренду либо продаже в порядке, установленном законодательством Свердловской области, и утвержденными на его основании нормативно-правовыми актами Нижнесергинского муниципального района
	ежегодно
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	11.
	Формирование реалистичного прогноза по доходам бюджета Нижнесергинского муниципального района от продажи (приватизации) имущества, находящегося в собственности Нижнесергинского муниципального района, на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	12.
	Проведение мероприятий по приватизации имущества Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	13.
	Осуществление контроля за соблюдением положений законодательства Свердловской области , и утвержденными на его основании нормативно-правовыми актами Нижнесергинского муниципального района в части установления ставок арендной платы за пользование муниципальным имуществом Нижнесергинского муниципального района
	ежегодно
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	14.
	Проведение в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование имущества, находящегося в собственности Нижнесергинского муниципального района, комплекса мероприятий по взысканию задолженности по платежам, подлежащим зачислению в бюджет Нижнесергинского муниципального района, за использование муниципального имущества (дивидендов по акциям, доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества, доходов от арендной платы за земельные участки и иное)
	ежеквартально
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района

	15.
	Планирование расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района преимущественно в программной структуре
	ежегодно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

	16.
	Приведение нормативно - правовых актов, регламентирующих порядок формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Нижнесергинском муниципальном районе в соответствие с изменениями , внесенными в нормативно-правовые акты Свердловской области
	по мере внесения изменений
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	17.
	Обеспечение соответствия целевых индикаторов муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района целевым показателям, показателям установленным распоряжением Правительства Свердловской области
	ежегодно
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	18.
	Проведение мониторинга и контроля за реализацией муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района, представление отчета о ходе их реализации
	ежеквартально
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	19.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

за расходами, связанными с осуществлением закупок, достоверностью учета таких расходов и отчетности в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	ежегодно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района,

главные распорядители средств бюджета Нижнесергинского

муниципального района

	20.
	Проведение оценки эффективности расходов капитального характера, способствующей снижению текущих расходов в среднесрочной перспективе. Рассмотрение обоснованности определения сметной стоимости каждого объекта капитального строительства. При планировании расходов обеспечение первоочередного финансирования работ, начатых строительством (объектов с высокой степенью готовности). Проведение анализа целесообразности завершения ранее начатого строительства и включения новых объектов. Обеспечение взвешенного подхода к участию в государственных программах с учетом возможности местных бюджетов по обеспечению обязательного объема финансирования
	ежегодно
	отдел развития и содержания муниципальной инфраструктуры администрации  Нижнесергинского муниципального района,
Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	21.
	Рассмотрение по результатам проведенной оценки эффективности расходов капитального характера целесообразности снижения затрат на строительство
	9 месяцев, ежегодно
	отдел развития и содержания муниципальной инфраструктуры администрации  Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	22.
	Проведение проверок инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств местного бюджета, на предмет эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 06.09.2007 № 872-ПП «О проведении проверок инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счёт средств областного бюджета, на предмет эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, и достоверности определения сметной стоимости таких инвестиционных проектов», реализация которых запланирована в рамках муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района
	по мере поступления инвестиционных проектов
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	23.
	Обеспечение частичного или полного возврата субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Нижнесергинского муниципального района, при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг, определенным в муниципальном задании
	ежеквартально
	Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	24.
	Проведение оптимизации расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания путем внедрения механизма нормативно- подушевого финансирования
	в течение года
	Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	25.
	Обеспечение мониторинга применения в отраслях бюджетной сферы механизма нормативно-подушевого финансирования
	ежегодно,

III квартал
	Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	26.
	Внедрение «эффективного контракта» в учреждениях в соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р
	ежегодно
	администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения;

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	27.
	Установление (соблюдение) предельной доли оплаты труда работников административно- управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда подведомственных учреждений
	ежегодно

	администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения,
Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	28.
	Соблюдение значений целевых показателей заработной платы, установленных в региональных планах мероприятий («дорожных картах») изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и науки, культуры, здравоохранения и социального обслуживания населения, в части использования показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах на уровне, достигнутом в 2015 году
	ежегодно,

до 01 марта
	Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	29.
	Соблюдение показателей оптимизации численности отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с утверждёнными «дорожными картами»
	в течение года
	Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	30.
	Совершенствование порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям) с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствие задолженности по налогам в бюджеты всех уровней
	ежегодно
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	31.
	Проведение оценки эффективности предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

Принятие соответствующих мер по результатам её проведения
	ежегодно,

до 01 апреля
	администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения

	32.
	Проведение оценки эффективности предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями и государственными унитарными предприятиями
	ежеквартально
	администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения

	33.
	Мониторинг просроченной дебиторской задолженности.

Анализ причин возникновения и принятие мер по её сокращению
	ежеквартально
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

	34.
	Осуществление контроля за заключением казёнными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счёт средств местного бюджета, в пределах доведённых казённым учреждениям лимитов бюджетных обязательств и с учётом принятых и неисполненных обязательств
	ежегодно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	35.
	Обращение в суд с иском о признании недействительными государственных контрактов, иных договоров, заключенных подведомственными казенными учреждениями сверх доведенных им лимитов бюджетных обязательств
	ежегодно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	36.
	Обеспечение проверки обоснования установленной заказчиками начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в целях сокращения расходов бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежегодно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района

	37.
	При предоставлении муниципальных гарантий, предусмотреть возможность осуществления контроля за финансовым состоянием принципала на протяжении всего срока действия муниципальной гарантии и возможность отзыва муниципальной гарантии при снижении финансовых показателей принципала
	ежегодно
	финансовое управление  администрации Нижнесергинского муниципального района

	Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики Нижнесергинского муниципального района

	38.
	Направление на погашение долговых обязательств и обслуживание муниципального долга не более 13 процентов годового объёма налоговых, неналоговых доходов местного бюджета и дотаций из областного бюджета (без учёта объёмов погашения и расходов, осуществлённых за счёт новых заимствований)
	ежегодно
	финансовое управление  администрации Нижнесергинского муниципального района

	39.
	Осуществление заимствований в пределах суммы, направляемой в отчётном финансовом году на финансирование дефицита бюджета и (или)  погашение долговых обязательств
	ежегодно
	финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

PAGE